Saepe multum interest, ut insultus instans periculosus avertatur, sique curae radicali tempus concedatur. Praepediri autem insultus nonnisi is potest, qui certis prodromis indicatur, aut periodo certa recurrit In hunc scopum diversa laudantur. — Deligatio

membri, ex quo aura epileptica excurrit, supra locum affectum, aut fascia aut tornaculo adplicito instituta, consuetim insultus evolutionem impedit; non tamen semper commendanda, cum aegri anxietate nimia oppressi, solutionem vinculi paulo post impensissime exoptent, hoc non concessso multum conficiuntur, insultus tamennovi, atque novi continuo se insinuant, nec prius euphoria quaedam redeat, nisi paroxysmo plene absuluto. Nonnunquam sufficit prodromis comparentibus obambulatio vehementior, aut extensio membra auram evolventis. — Pinel ammoniam naribus attrahendam optimo cum successu adhibuit. — Richter prae omnibus laudat emetica hora una ante insultum instantem, aut sub primis signis accessum indicantibus majori dosi exhibita; dicitque ea praecipue convenire, si causa materialis morbi, aut nulla detegitur, aut quae adfuit, jam sublata est, congestiones ad encephalon vehementiores desunt, et si crises materiales finito insultu nullae comparent; in tali casu et curam radicalem iis perficere vidiit, nam ut ille monet, insultu repetitum inhibito natura quodammodo impressionis secus habitualis penitus obliviscitur. Alii tamen ab emeticis hunc effectum salutarem nequaquam observarunt. — In plethoricis prodest diaeta tenuis, potus multae aquae frigidae, et lotiones capitis frigidae paulo ante insultum. — Epilepsiae idiopathicæ paroxysmi praepeduntur, aut adminus mitigantur per revellentia fortiora extremitatibus inferioribus adplicata, et per clysmata irritantia, alvo tamen prius evacuata. — Epilepsia nocturna hausto poculo aquae frigidae ante decubitum praepedita fertur. Marin narrat casum puellæ, quæ instantem paroxysmum musica fugabat. Terror quoque vehemens non raro impedivit insultus plenam evolutionem.

Tempore intermissionis cura radicalis tendanda erit, quae absolvitur causae procatracticae amotione, aut destructione, habito simul respectu characteris morbi ab individuali constitutione aegri dependentis. Hinc ante omnia aeger investigationi solertissimae subjiciatur, ut erui possit, an morbus a causis topicis vel universalibus dependeat, an ad eas accessus pateat, nec ne, et si plures simul agentes deprehenduntur, quaenam ex illis praे aliis eminenter morbum sustineat, adeoque praeferenter impugnanda sit. Facilitabitur hoc negotium, si Lentini consilio utentes ad naturae molmina critica peculiarem convertamus attentionem, probe tamen sciendo rarissime esse organon secernens simul primario affectum. — In genere autem durante investigatione aegri circumstantiae ita coordinentur, ut stimuli omnes peregrini absint, ne per eorum actionem facie morbi turbata vera causa attentionem effugiat. Alterum est characterem morbi eruere, in quibusdam enim irritabilitas, in aliis sensibilitas eminenter excedit, saepe utriusque status abnormis junctus observatur, sunt denique, in quibus reproductio morbose praevalet; haec tamen cum ipsis causis excitantibus tam arce juncta sunt, ut in coordinanda therapia separatim considerari nequeant. Investigatione adeoque absoluta, momentisque causalibus aliqua probabilitate definitis, curae methodus legibus therapeuticas generalibus conformiter adornatur; quae quidem tam multiplex esse potest, ut vix aliqua inveniatur, quae non sub certis circumstantiis locum haberet, unde nonnisi eas, quae in casibus maxime obviis usu veniunt, ordine a causis ipsis excitantibus petito adfero. Antequam tamen id adgrediar, animadversiones quasdam de remediis frequentius adhibendis generalibus praemittam, quo dein in subsequis multae repetitiones optime evitantur.

1mo. *Sangvinis evacuationes*, ut jam dictum, sub ipso insultu ad eum mitigandum, sed et sub remissione necessariae sunt, si inflammatio organi nobilioris, aut universalis vel topica plethora locum habet. Evitandae praesente oligaemia, aut adminus deficiente plethora. Ad haec determinanda praeter pulsus conditionem imprimis status virium respiciendus est. Ubi massa sangvinis quantotius imminui debet, vena secabitur; hirudines applicantur, si status virium universalem sangvinis detractionem non admittit, aut si solum plethora localis imminuenda est. — Nonnunquam aeger sangvinis depletionibus ea solum ex causa debilitari debet, ut natura per excessum virium suppressa in moliminibus suis salutaribus adjuvetur, aut ut tuius remedia stimulantia exhiberi possint. — In doloribus diuturnis vehementioribus, quamvis nulla adsit plethora observabilis, saepe unica salus in sangvinis evacuatione est. — Bono cum successu saepe instauruntur, etsi nulla directa indicatione praesente, in epilepsiis cum morbis exanthematicis, cum hypochondriasi, aut hysteria conjunctis, prouti et in illis, quae tempore graviditatis, aut partus cōparent, et quae per terrorem, contusiones capitis, vel commotionem cerebri productae sunt; in infantibus sub dentitione epilepsia agitatis ut plurimum solae perficiunt curam. — Ex opposito plurimum nocent in epilepsiis humorum nobiliorum dispendio nimio, ab evacuationibus morbosis diuturnis, in genere, a morbis exhaustientibus inductis.

2do. *Emetica*, etsi quondam multum laudata, rariissime indicantur, saepius contraindicantur; cum in epilepsiis saepissime, et facilime congestiones sanguinis, et seri in cerebro formentur, hae autem per emesin summopere augeantur. — Adhibenda sunt adeoque unice in epilepsia a veneno, aut ab aliis ingestis

producta, si ejectio harum substantiarum noceantium adhuc possibilis est; caeterum si saburra ex nutrimentis malae indolis enata sursum turget, aut si vomititiones, vel ipse vomitus spontaneus praesens adjuvandus foret, ad quod tamen aquae calidae potus saepissime sufficit; quod si autem in tali casu status inflammatoryus inchoans, aut plethora signis quibusdam se manifestaret, vomitus potius omnibus modis, saepe venae sectione quoque instituta, sedandus erit. Animadvertisendum enim per affectiones morbosas ventriculi, per infarctus hepatis, lienis, renum et uteri, praecipue in gravidis refluxum sanguinis ab encephalo, et aliis organis multum impediri, atque hinc provenientes vomititiones aut ipse vomitus, tantum abest, ut indicationem pro emetico largiantur, ut potius eius usum directe interdicant.

3^o. *Purgantia* in intervallis liberis, si secus necessaria sunt, tuto adhiberi poterunt. Ingruit autem necessitas eorum praesente statu gastrico, aut saburra intestinali, quae insultum revocare valerent. Augetur per ea et emendatur secretio intestinalis, evacuantur sordes, simulque respectu cerebri contrastimulus ponitur. — Seligantur vel maxime antiphlogistica mitiora, nonnisi praesente torpore intestinalium majore drasticis quoque uti licebit.

4^o. *Clysmata*, et quidem initio emollientia tardius irritantia, solvendo alvum obstipam multum prosunt, cum in epilepticis sordium accumulatio saepe insultum provocet. — Nonnulli medici clysmatibus remedia antiepileptica specifica addere svadent, quod tamen si alvus iis solvenda est, absque omni fructu fiet. Si ewipiam tamen placeret, remedia dicta forma clysmatum adhibere, ante omnia evacuationes alvinae promovendae forent, quibus perfectis clysmata, evitato omni media purgante, ex infuso valerianae, vel

alio simili parata, moschum, camphoram, opium, assam foetidam, aut alia debita dosi admixta tenentia, parca quantitate, et quantum fieri potest minime tepida injici possunt, ita ut quantitate majori intestinum non extendant, sicque aut per calorem velociorem, eorum evacuationem producant.

5to. *Vesicantia* ad remedia potentissima antiepileptica spectant, hinc a medicis omnis aevi multum laudabantur. Nihilominus tamen non sunt sine discrimine in omni specie epilepsiae adhibendae, cum in nonnullis multum quoque nocent. In genere ea plus efficiunt, quo recentior est epilepsia, imprimis si ea in sequelam exanthematis disparentis enata sit. — Adplicari possunt omnibus corporis partibus; narrantur casus, in quibus vesicantia capiti imposta epilepsiam perfecte sanarunt; id tamen nonnisi in idiopathica valere potest, nam quounque morbus adhuc sympatheticus est, sic adplicita plus nocent, quam prosunt, in his adeoque parti affectae imponenda sunt. — *Vesicantia* e cantharidibus diutius adhibita, quamvis secus adhuc indicata, saepe nociva sunt, non tantum ob detractiōnem materiae organicae nimiam, sed imprimis ob irritationem, quam cantharides producunt, in systemate nervorum, et in organis uropoēticis. Quamprimum igitur organa uropoētica adficiuntur, cantharidibus alia vesicantia substituantur, excepto solum statu oedematoso extremitatum, et faciei, ac in genere praesente dispositione hydropica, quo in casu cantharides stimulo suo specifico vasa lymphatica languentia salutari modo excitant.

6to. *Rubefacientia*, et in specie sinapismi, ut jam superius adtuli, insultum ipsum mitigant, paulo ante adposita ejus evolutionem saepe impediunt; sed et sub intermissione adhibita non raro saluberrimum exerunt effectum. Plurimum valent in epilepsia cum

doloribus complicata; aut a morbis cutaneis, a secretionibus suppressis, a rheumaticis, vel arthriticis malis producta. — Si dolor non est vehemens, immediate parti dolenti applicari possunt; ubi vero dolori intensiori et febris accedit, remotiori plagae imponenda sunt, ut revulsionem producant.

7mo. *Cucurbitulae siccae* irritatione simplici, et cruentae, simul sanguinem topice evacuando, saepe vehementiam et durationem insultuum imminunt, imo eum non raro penitus tollunt. Jam Celsus eas, facta prius incisione, occipiti imponere jubet, idem svadent multi medici recentiores. Portal saepe plagae dolenti, aut atrio morbi quam maxime vicinae siccas, aut pro circumstantiis cruentas optimo cum effectu applicuit, easque multis in casibus setaceo, et moxae praferendas putat.

8vo. *Fonticuli*, post cauteria prius applicita, omni jure commendantur in epilepsis cum dyscrasia nensis; animadvertisendum tamen, per eas quidem suppurationem largam non tamen irritationem fortiorem provocari, quare quam proxime plagae affectae producendi sunt; sic Portal consuetim per decursum spinae dorsalis aperuit duos tresve, in extremitatibus vero nonnisi tunc, si circumstantiae minus urgentes aut peculiares id exposcebant.

9no. *Setacea* quoque nuchae infixa, ut fonticuli, non raro sanant epilepsiam.

10mo. *Moxae* fonticulis praferendae sunt, si irritatio vehementior requiritur; ut plurimum tamen valet, si alternatim ita adhibeantur, ut locus moxa adustus in fonticulum convertatur.

11mo. *Transscissio nervi*, ut redditus paroxysmi impediatur, saepe bono cum successu fuit instituta; sic Van Swieten, Tissot, Portal et alii plures adferunt casus, in quibus hac enchiresi epilepsia sanabatur.

12do *Balnea* tepida in spasmis generatim proficia, et sub cura epilepsiae utilissimae sunt. Sub ipso quidem insultu aeger balneo imponi nequit, sed id nihil officit, cum in intervallis liberis quoque adhibita successu salutari non careant, imprimis si, quoad temperaturam et alias eorum proprietates, statui individuali recte accommodentur. — *Balnea* teipda a 23° — 24° R. curam epilepsiae mirifice adjuvant, nec unquam, si diathesim oedematosam excipis, nocent. Cutim sicciam emolliunt, secretiones ejus facilitant, dolores leniunt, agrypniam imminuunt, imo vesperi sumta saepe somnum placidum conciliant. — *Calidiu-*
scula a 25° — 28° R. insignem habent efficaciam in epilepsiis cum morbis cutaneis, rheumatismo, vel arthritide connexis; in quibus si adhiberi vellent, prius plethora universalis, vel topica remediis congruis necessario tollenda foret. — *Balnea* vere calida a 27° — 29° R. et supra in epilepsia non absque detimento gravi adhibentur. — Idem fere vallet de *frigidiusculis*, que ea solum occasione svadenda, si pruritus cutis noctu ingravescens diuturnus cum somno interrupto, et insomniis terrificis divexet, sed in hoc quoque casu administrus ad 22° R. temperentur. — Rarius adhuc adhiberi poterunt *frigidiora* 20° — 14° et infra, etsi non desint exempla felicium per ea curarum; convenient fors unice illis, in quibus sudores profusi et simul alvi retentio-
 nes, habituales epilepsiam producunt, aut sustentant. Quo magis autem temperatura balnei ad punctum congelationis accedit, eo fit in genere periculosius, cum congestiones in epilepsia utique praesentes augeat, et facile novas producat. — *Balnea marina*: aut ex muria nativa, magnis quondam encomiis celebrata, in epilepsia nunquam adhibeantur; nihil enim prosunt, saepissime nocent; summum autem periculum, imo

mors subitanea producitur, si perfusiones ex alto, ut quidam proposuerunt, cum aqua salsa fiant.

13tio. *Potulenta* non stimulantia majori, non tamen nimia quantitate sumta, plurimis conducunt epilepticis. Ipsa aqua pura diathesim spasticam successive delere valet. Multum prosunt potus demulcentes, lenientes, emollientes. Aquae minerales, et marinae statui individuali convenienter selectae, longiori suo usu status morbosos epilepsiam causantes corrigit, atque sic ipsum morbum sanant. Cautelae tamen sub eorum usu secus quoque necessariae, in epilepticis quam scrupulosissime observentur.

His praemissis ad specialem diversarum epilepsiarum therapiam, in quantum arcti dissertationis limites id concedunt, explanandam transeo.

A. *Epilepsia cum excessu sensitatis*, ut plurimum in individuis constitutionis tenerioris, animo mobiliori psychicis influxibus facile concitando, et facultatibus intellectualibus non raro eminentibus praeditis, in quibus pulsus consuetum parvus, irritatus, celer simulque irregularis est, observari potest. Producitur fere semper per causas immateriales, saepe psychicas nullo modo eruendas. Insultus repente fulminis instar a capite inchoat; convulsiones vehementes, prae aliis, in facie et superiori parte corporis sunt terribiles; congestionis ad encephalon signa rarius observantur, nisi simul erethismus vasorum sensitati exaltatae accedat. Urina ante, et sub insultu missa limpida raro aliquantulum flavescit; oritur epiphora larga, aliae se- et excretiones anomalae penitus desiderantur. Post paroxysmum longo tempore perstat animi dejectio, et si paroxysmi saepe recurrent, memoriae, et facultatum intellectualium debilitatio, aut plane fatuitas producitur.— Has sanare ad difficillima medici practici negotia spectat; hic saepe empiria ra-

tionalis, aut indicatio ex nocentibus et juvantibus de-
sumta, curam dirigere debet. — Sub initio morbi, et
in formis levioribus talis epilepsiae purae nervosae ex-
hibeatur concentratum infusum valerianae additis sub-
stantiis aethereis, vel liquore cornu cervi succinato,
aut solutio extracti chamomillae in aqua flor. auran-
tiorum cum spiritibus aethereis. Quodsi vero ma-
lum in habituale chronicum transit, porrigantur doses
majores valerianae pulveratae, aut ejus tinctura, etsi
typus quispiam insultum observatur, conjungatur cum
his china. Tentanda porro sunt antiepileptica alia,
uti radix paeniae, ol. cajeput, lign. visci, ol. animale
Dippeli etc., quae tardius singillatim recensebimus. In
similibus, fors epilepsiis fuerant salutaria quaedam
summe heroica, et summe absurdia, uti: terror vehe-
mens, inopinata dejectio in aquam frigidissimam, in-
gentes doses opii, aut aliorum narcoticorum, ingurgi-
tatio vini excessiva, adustio diversarum partium cor-
poris, sangvis calidus gladiatori transfossi, et quae
non alia multo adhuc absurdiora, a diversis scriptori-
bus numerantur. — Si insultus nimis crebro redeunt,
sub intermissione brevi vertigo, tremor artuum, de-
jectio virium eximia, pulsus parvus celer, tristitia, et
meditatio de morte continua perstant, ad magnas doses
moschi, saepe ad phosphorum confugiendum est. —
Externe balnea tepida aromatica aut lixiviosa, lotio
capitis et nuchae cum aqua tepida, aceto vulgari aut
camphorato, imo cum aethere, applicatio sinapismi vel
vesicantium ad partes corporis inferiores, inunctiones
spirituosa aromaticae, aut tincturae asae foetidae, vel
cantharidum, et similia in his epilepsiis salutaria erunt.
— Si aeger habitum contrahit cachecticum, multum-
que ematiatum, atque ubi supponere licet, atoniam
nerveam et hinc provenientem laxitatem muscularum
esse in causa sensilitatis anomiae, tunc praeter diae-

tam nutrientem a tonicis fortioribus, china, ferro, plurimum erit exspectandum. Praecautionis causa praestat tonicis, ne sensilitatem morbosam quoquo modo excitent; antispasmodica volatilia ut valerianam, castoreum, ol. cajeput, aetheres etc. adjungere. — Caeterum vitae regimen solicite individualitati convenienter ordinandum est, ne curae effectus spem conceptam falat; de hoc tamen objecto nihil generalis praescribi potest, status enim diversus nervosus, idiosyncrasia, aut antipathiae multiplices, aliaeve circumstantiae modificationes diversissimas exspocunt, hinc ingenio medici relinquendae; id tamen in genere valet, aegrum ab influxibus vehementioribus psychicis et moralibus solertissime custodiendum esse.

B. *Epilepsia cum irritabilitatis anomala exces-
su* in individuis junioribus, robustioribus occurrit. Sub insultu vehementi signa congestionis activae ad encephalon, et pectus observantur. Producitur utplurimum per spirituorum abusum, per suppressa normalia aut abnormia quidem, ast habitualia sanguinis profluvia, per exagitationem, et incalescentiam corporis vehementem et alia similia. Hic principale remedium est venae sectio; caeterum diaeta antiphlogistica, potus multae aquae, cibi vegetabiles conducunt; ex opposito evitentur motus vehementiores, potus spirituosi, cibi animales. Exhibeantur praeterea potionis acidulae, salinae, et leniter purgantes. Frequentius quam forma pure irritabilis, occurrit epilepsia, in qua anomalia irritabilitatis evidenter cum pathemate spherae sensibilis junctim incedit; in hac observatur sic dictus erethismus systematis vasorum: calor fugax, congestiones quidem ad encephalon aut ad alia organa, verum simul delassatio, tremor artuum, et vertigo saepius recurrens; pulsus est acceleratus duriusculus, non tamen plenus. — Acida mineralia, elixirium acidum

Halleri, ipsum acidum phosphoricum in hac forma prosunt, si simul revellentia fortiora ad extremitates inferiores adplicantur. Sanguinis evacuationes evitandae: quamvis enim pro brevi levamen ferre videantur, in universum tamen insultum frequentiam augent. Lotiones frigidae capitis et nuchae prodesse possunt, verum aeger successive per gradus eis asvesfaciendus est. Ubi malum inveteratum huic therapiae non cedit, antiepileptica, quorum usui erethismus vasorum non obstat, uti Valeriana, flor. Zinci, Vitriolum album, cuprum ammoniacale et similia tentanda erunt. — Diaeta quidem nutriendis, et restaurans non tamen stimulans, excitans concedenda est; imprimis facile nocent potus spirituosi, et aromata.

C. Formae epilepsiae huic pertractatae in genere rarius occurunt, multo frequentius sunt eae, in quibus vita vegetativa primario affecta deprehenditur. Individua temperamenti phlegmatici, frigidi, pulsu tardo, abdomine obeso, diathesi in morbos catarrhales vel in perversas muci secretiones praediti, prae aliis hanc formam offerunt. Causae morbum sustentantes ut plurimum in abdomine haerent, imo saepe manifesto in physconia, et induratione viscerum, in saburris gastricis, in turbatis crisibus materialibus, in se — et excretionibus retentis, in efflorescentiis cutaneis retropulsis, et similibus consistunt. Insultus ipsi, frequenter congestionibus ad encephalon stipati. crisi materiali varia, ut diarrhoea, sudore, vomitu, urina turbida fieri consuevere. — Etsi in omni epilepsia causae eam sustentantes ante omnia amoveri, et destrui debeant, nullibi tamen executio hujus indicationis tam absolute necessaria, quam in iis epilepsiae formis, quae in morbo quodam vitae vegetativae radicantur; si enim hoc negligitur, morbus non tantum non tollitur, quin imo magis solidatur, habitualis fit, et saepe etiam in-

sanabilis redditur. Ubi igitur saburrae gastricae, mucus, bilis perversa, acidum primarum viarum, residua nutrimentorum non digesta subversantur, ea, quae turgent via brevissima, per clysmata, emetica, solventia et purgantia, aut per absorbentia eliminanda sunt. Verminosis, physconiae, lithiasis, discrasia syphilitica, scorbutica, arthritica convenientibus remediis corrigantur; se et excretiones habituales restituuntur, morbose auctae vero restringantur. Exanthemata chronica repulsa omni modo revocentur; aut si id fieri non posset, per ulcera artificialia suppleantur. Seminis profusio nimia aut praeternaturalis intermittenda est, dein lotionibus frigidis genitalia roborentur; pollutiones nocturnae optime fomentis frigidis, ex aqua aceto camphorato mixta, praevertuntur. Sic quoque contra alias causas, singulæ convenienter, agendum est. — Praeter causam excitantem, summam requirit attentionem diaeta, quae in his casibus magis stimulans esse debet, unde potus spirituosi et aromata, nisi complicationes quaedam ea interdicant, tuto concedenda erunt. Saepe tales epilepsiae jam habituales sunt, nec certa causa amplius detegitur sustentans, quo in casu remedia antiepileptica alterantia metallica, uti vitriolum album, cuprum ammoniacale nitras argenti etc. tentari poterunt.

D. *Epilepsia a vitiis organicis* nonnunquam, quamvis raro operatione chirurgica sanatur. Sic cranius depresso instituitur trepanatio, caries ossium crani, vulnerationes et laesiones capitatis secundum regulas chirurgiae tractantur; tumores, concrementa, corpora peregrina nervos quosdam infestantia, si deteguntur et accessus patet, excinduntur, tendines aut nervi laesi resecantur penitus. — Saepe fit, ut causa quidem mechanica supponi possit, ea tamen non detegitur, in his casibus transseccatio nervi, per quem aura epileptica ex-

currit, non raro morbum sustulit; saepe natura ipsa corpora peregrina ulceratione producta, eliminat, quo dein epilepsia cessat. — Ubi vero nihil horum fieri potest, ut in vitiis organicis profunde in capite absconditis, therapia ad curam palliativam restringitur; in hoc casu derivantia et revellentia externa, pediluvia irritantia, methodus antiphlogistica mitior adminus insultus mitigabunt, et eorum recursum retardabunt. — Secretiones serosae aut purulentae, vel extravasata cruenta in cavis vel inter velamenta cerebri aut in specum vertebrarum haerentia exposcunt remedia purgantia, calomel, arnicam, digitalem, ut resorptio stagnantium horum liquidorum perficiatur; non raro his sanguinis evacuatio et cura antiphlogistica praemittenda est.

E. Quae haereditate adquiritur epilepsia quae congenita aut sub lactatione adquisita est, suam exponscit curam propriam, etsi quam frequentissime insanabilis sit. Cura, in quantum possibile, durante adhuc prima infantia suscipi debet, tardius enim vix sanabitur unquam. Oportet hie ante omnia causas nocentes exquirere, quae in parentes, ante generationem vel sub vita foetali aegri in utero matris iusluxerant, quibusve hi morbis affecti fuerant; cum haec ob arcatum inter parentes aut nutricem, et foetum aut infantem nexum, in hunc quoque reagant; si vero tales influxus actu perstant, hi quantocius removeantur, aut eorum sequelae remediis aptis impugnantur. Si lac nutricis, quod saepe fit, epilepsiae causa esset, aut nutrix morbo quoconque contagioso epilepsiam provocare valente affecta sit, ablactatio infactis summopere necessario est. Si parentes aut nutrix syphilitici essent, exhibeantur mercurialia mitiora dosi refractissima; si discrasia herpetica supponitur, adjungatur mercurialibus sulfur; ubi discrasia scrobutica haereditaria adesse suspicatur, ea antiscorbuticis corrigi tentetur;

et sic in aliis quoque morbis infantum parentes aut nutricem adficientibus procedendum erit. Derivantia externa, uti vesicantia, fonticuli, setaceum, saepe eximio effectu adplicantur; attendendum tamen, ut sensibilitati agri convenienter. — Quibus omnibus satis longo tempore continuatis non raro epilepsia talis sublata fuit.

F. Peculiarem adhuc merentur attentionem in utroque sexu sub diversis evolutionis periodis comparentes insultus epileptici; satis enim frequentes, vix unquam carent periculo, propriumque exposunt tractandi modum.

a) Neonati magna gaudent excitabilitate, unde non raro illico, aut brevi post nativitatem convulsionibus, ipsaque epilepsia convelluntur, quin causa excitans detergetur. Spastici hi insultus diathesim in novos producunt, quare dein semper vehementiores recurrunt. Necessum est igitur statim prima, etsi apparenter leviora, convolutionum initia remediis congruis antispasticis depellere et impedire, ne intensitate eorum increcente insanabile fiat malum. Praecautione adeoque svadet, neonatos ab omnibus tueri potentissimae systema nervosum intensius excitare valerent. — Oppletio vasorum sanguiferorum, a plethorica constitutione matris proveniens, saepe in causa est vehementis insultus epileptici aut stuporis apoplectici neonatorum; hoc in casu sanguis hirudine detrahendus, mox granum dimidium aut integrum moschi in syrupo quodam exhibendum, et balnea tepida adhibenda veniunt. Stupore diutius perdurante, ad irritationem cerebri ideopathicā inminuendam, revulsio ad partem a capite remotam produci debet. — Est ubi meconium acrius in intestinis haerens dispositionem ad spasmos auget, partim tubum intestinalem fortius vellitando, partim excretionem bilis impediendo. Promoto-

vetur excretio meconii, et subsequa bilis potulentis emollientibus et purgantibus lenissimis uti syrapi ci- chorei cum rheo, vel maxime tamen colostro, quare primis administris diebus neonatus nutrici, diutius jam lactanti non tradatur. — Epilepsia illico post nativitatem evoluta, dum remediis dictis non cedit, tardius non raro disparet solius naturae vi fugata; ubi tamen ultra primum aetatis annum perstat, nisi a pubertatis evolutione vix alia remanet spes salutis, quae si fallitur, occidit aeger circa 25 aetatis annum, ut jam Hippocrates docuit.

b) *Dentitione inchoante* infantes, secus plena etiam fruentes sanitatem, facile fiunt epileptici, frequenter tamen id accidit in illis, quibus dispositio haereditate tradita est, et qui diserasiam scrophulosam, herpeticam, psoricam, verminosam aut aliam contractam habent. — Definita hac causa epilepsiae impedimentum eruptionis dentium amovere, et epilepsiam propriae producentem contentionis naturae vehementiam, potulentis lenientibus, et demulcentibus, similibus balneis tepidis, clysmatibus emollientibus, et fomentationibus abdominis sedantibus calidis, moderare oportet; convulsionum vehementia, plethora universali vel topica in maxillis et cerebro stipata non raro aut per hirundines temporibus adplicatas, aut aperta in brachio, vel quod praestat, in pede vena exposcit sanguinis detractionem; juvat et incisio gingivae. Haec dein excipiunt remedia per circumstantias indicata. et quae diserasiae fors praesenti opponenda sunt.

c) *Quae tempore pubertatis* in organismo continentur mutationes, epilepsiae quam frequentissime insanabilis causam constituere valent. Si ea in pueris errumpit, principiis superius expositis convenienter, respiciendo ad morbi characterem, tractari debet. In puellis, quarum pubertas catameniis comparentibus

absolvitur; epilepsia ut plurimum producitur per molimina catamenialia, quae adeoque adjuvari, vel inordinata coerceri debent. Hunc in scopum, si plethora urget, vel in brachio secatur vena, vel ea aperitur in pede, quo proruptio catameniorum facilitatur; catameniis primis fors profusis opponuntur balnea tepida calida, potulenta sapientia, clysmata emollientia, aliaque remedia sedantia. Catameniis ad ordinem revocatis epilepsia non comparet amplius.

d) *Gravidae, et parturientes* peculiari gaudent dispositione ad epilepsiam, cui non raro succumbunt. Summo in periculo versantur parturientes, dum eas accedit epilepsia, saepissime enim apoplectice extingiuntur; quod ut praevortatur, largae instituantur venae sectiones, remedia autem spirituosa, stimulantia volatilia, et antispastica sollicite evitentur. Absoluto feliciter partu statui individuali conformiter tractandae erunt,

e) *Aetate provectione*, ubi in foeminis fluxus catamenialis cessat, idque subito aut aetate nundum conveniente fit, non raro evolvitur epilepsia, quae optime debellatur venaesectionibus toties repetitis, quoties pleniorae signa comparent, praeterea decoctis demulcentibus infuso malvae, addendo pro circumstantiis tinturam, aut extractum valeriana, vel aliquot guttulas laudani liquidi, et aliis statui individuali convenientibus atque diaeta vegetabili non nimis nutriente.

Hucdum propositis absolvitur cura epilepsiae rationalis. Restat enumeratio antiepilepticorum empiria probatorum. Si ad talia configendum est, seligantur ea, quae statui individuali optime convenire videntur; de tempore in tempus substituantur alia atque alia; dosis eorum successive angeatur ad certum gradum, dein aut descendatur iterum ad minores, vel remedium pro aliquo tempore penitus seponatur, ne organis-

mus stimulo asvesiat. Si remedium aliquod levamen adfert, sanationem tamen perficere nequeat, exhibeatur aliud ei analogum, quo dein saepe optatus scopus attingitur. Sunt autem praecipua sequentia:

Radix valerianae sylvestris jam a Galeno, Areatae Dioscoride laudata, a recentioribus pro specifico antiepileptico summo habetur. Nocet praesente plethora, aut statu irritativo ventriculi. Adhibetur impensis pulvis, cuius nonnulli usque unciam unam sub Nychthemero exhibuerunt; pulvis crassior subtiliori praestare dicitur. Laudatur et infusum vinosum ex uncia una radicis ad libram vini, ter — quater de die tribus cochlearibus. Masius balnea ex valeriana commendat. — Est pars constitutiva plurimorum arcanorum remediorum.

Radix et flores paeoniae off., antiquiores pro summo habebant antiepileptico, recentiores specificam virtutem denegant. Adhibetur in pulvere ad 1 — 2 drachmas. Ingreditur multa arcana.

Folia digitalis purpur. recentiori tempore a Parkinson commendantur. — Caute adhibeantur, ne vomitum producant.

Viscum album s. *queruginum*; Specificum antiepilepticum populis Germaniae, jam Plinii tempore notum. Recentiores quoque utilitatem ejus eonsirmarunt; Tissot tamen eam negat. Porrigitur pulvis ad drachmas duas, aut infusum ex uncia semis ad uncias sex.

Cortex chinnae in epilepsia periodica bono successu adhibetur, specificum tamen antiepilepticum non est.

Radix dictamni albi in genere laudabatur qua antispasmodicum. Exhibetur in epilepsia cortex radicis ad $\frac{1}{2}$ — 1 drachmam.

Folia aurantiorum a Locher antiepilepticis adnu-

merata nonnisi in levioribus formis quidpiam efficiunt; praeferunt pulvis decocto.

Herba ruta in nonnullis casibus prodesse potest, multum tamen ab ea non exspectandum.

Fibrillae radicis artemisiae vulgaris recentiori tempore a Burdach iterum impense commendata imprimis in epilepsia nonnullum inveteratis puellarum tenerorum, sed et in aliis, si quotidie ultra tres insultus insequuntur; parum aut nihil efficit in ea, quae irregulariter 5 — 15 die recurrit. Exhibitetur ad grana triginta vesperi ante decubitum in cerevisia calida; si post primam dosim noctu diaphoresis larga foetida non prorumpit, dosis die insequenti ad 36 — 40 grana augenda, si nedum sudorem movet, nihil amplius sperandum. Autumno sero, mense Novembri colligendae fibrillae lenissimo calore siccentur, quin prius laveruntur; sub pulveratione fibrae lignosae sollicite separandae et abjiciendae sunt. Alii quoque medici ejus virtutem observationibus suis confirmarunt.

Narcissus pseudo Narcissus, Dufresnoi flores hujus plantae antpileptica vi gaudere perhibet; Galli medici plures eas adhibuerunt bono cum effectu.

Opium secundum cel. Portal († 1832) tantum convenit in epilepsia cum sensibilitatis et irritabilitatis excessu, absque causa materiali cognita, per potentias nocentes psychicas producta imprimis si pervigilio incedat; — nihil efficit ex opposito, si epilepsia per corpus peregrinum nervum quemdam infestans sustentatur, vel si ea a laesione nervi dependeat; — nocet plane opium in epilepsia ab affectionibus gastricis subinflammatoriis provocatis, idem valet de epilepsia febrilibus; saepe tamen dosi refracta cum aliis remediis indicatis exhiberi potest, imprimis si transspiratio cutanea promovenda sit.

Capita papaveris albi, qua adjuvans praecipue pro clysmatibus et fomentis adhibentur.

Herba hyosciami saepe opio praeferenda cum alvum non retardet, caeterum de ea idem valet, quod de opio. Externe adhibetur forma cataplasmati membro dolenti imponendi.

Radix mandragorae, et *radix atque herba belladonnae* interne et externe commendabantur, cautissime tamen adhiberi debent. — Idem valet de *herba et sem. stramonii*, quae a recentioribus quibusdam imprimis a Most, Jac. Bigelow, et Alex. Read adhibebantur contra epilepsiam.

Agaricus muscarius in epilepsia a terrore enata a granis decem usque scrupulum, imo ad drachman ascendendo exhibetur. Bernhard svadet hoc remedium cum aceto vel aqua cerasorum exhibere.

Nuces vomicae recentiori tempore forma tinturae vel extracti aut ipsa strychnina adhibita fuerant. — Idem valet de fabis sti. Ignatii.

Radix hellebori nigri et *albi* jam a medicis antiquioribus adhibebantur. Conveniunt imprimis in epilepsiis cum torpore intestinalium conjunctis, ad eam autem dosim ascendendum, ut cathartice agant.

Herba sedi minoris, *radix pyrethri*, *radix ptermicae* in aliquot casibus profuerunt, in aliis non.

Radix allii vulgaris adhibetur in epilepsia quae sternutatorium et in clysmatibus, rarius interne. Plurimum valet si exanthemata restituenda sunt forma cataplasmati adplicitus.

Asa foetida antihystericum potius, quam antiepilepticum. Optime adhibetur in clysmatibus; interne sumtum facile congestiones causat, nisi dosi minima porrigatur.

Camphora quoque a nonnullis ad antepileptica referuntur. Remedium tamen solum ut recte monet Tissoot curam radicalem nunquam perfecit.

Oleum terebinthinae a medicis Anglis nostri temporis in epilepsia dosi magna exhibebatur non absque fructu, vix tamen aliter prodest, quam vermes expellendo, et menses incitando.

Moschus in epilepsia remedium eximium est, dummodo status plethoricus prius per sanguinis evacuaciones sublatus sit. Exhibetur a granis duobus successive ascendendo ad quindecim. — Minus valet *Ambra*, et *Zibethum*.

Castoreum est quidem antispasmodicum insigne, in epilepsia tamen multo minus valet, nec alibi adhiberi potest, quam ubi atonia magna observatur. Exhibetur in epilepsie a granis 4 — 5, usque 15 et 20 grana in pulvere.

Oleum animale Dippelii praecipuo in illis epilepsiae speciebus adhibendum est secundum cel. Richter, quae a suppressa arthritide, rheumatismo, aut exanthematibus ortae sunt; ab aliis compluribus medicis effectus salutares post ejus usum observati sunt in diversissimis casibus. Optime exhibetur secundum Van Hoyen, scruplos duos ol. animalis Dippelii in drachmis duabus aetheris sulfurici solvendo, et hinc quotidie quater guttas 10 — 25 porrigendo.

Cantharides quoque ab aliquibus scriptoribus contra epilepsiam laudantur: verum eorum usus periculo plenus, et incertus est.

Sulfas cupri ammoniacalis recentiori tempore a multis medicis eximio cum effectu porrigebatur epilepticis, caute tamen et nunquam infantibus adhibendus.

Oxydum Zinci etiam in febrili epilepsia beneficuntur, multumque prodest, si simul saburra acida primarum viarum adsit, vel si morbus a vermis aut

dentitione depondeat. — Eadem gaudet virtute sui fascinandi, intensius tamen agit.

Acetas plumbi, cuius usum Paracelsus commendavit, a pluribus cum effectu potius noxio, quam sanitari adhibebatur.

Stibii praeparata, quorum princeps tartarus emeticus dici potest, in epilepsia insigni saepe cum effectu in usum trahuntur, imprimis si discrasia aliqua subversetur; de

Hydrargyri praeparatis quoque idem valet.

Ferrum et ejus praeparata salutaria sunt, si aegri tempore intermissionis nimium confecti, secus pastacei in hydropem dispositi sunt; prosunt etiam illis, qui epilepsiam profusione humorum imprimis sanguinis sibi conciverant.

*Nitras argenti fusi*s omni jure a recentioribus summis elatum encomiis; vix unquam fallit enim spem conceptam, dummodo in casibus pertinacioribus satis longo tempore, per medium etiam annum, dosim per gradus ab $\frac{1}{8}$ gr. ad plura grana dietim augendo exhibeat. Obstat etsi color aethiopis instar niger, qui ejus usu inducitur, noxious tamen non est. Ubi adhibetur, id praesertim respiciendum, ut organa digestio- nis firma nulla labe adfecta sint.

Arsenicum album, quod Alexander, et Masius in epilepsia prodesse observavit, est remedium morbo hoc, etsi periculosissimo adhuc periculosius, hinc experimentatoribus temerariis relinquendum.

Kali carbonicum alternatim cum opio exhibitum, simulque balnea kalina applicata secundum methodum Cel. Stütz, in epilepsiis infantum periculosisimis praesentissimum vitae periculum avertebat.

Acidum sulfuricum et *muriaticum* saepe quidem ad sanationem epilepsiae plurimum conferunt, ideo tamen antiepilepticis, ut quidam faciunt, adnumerandas

non sunt, ex eodem enim principio omnia sere remedia huic nota antpileptica forent. — Idem valet de phosphoro et multis aliis, quae hic silentio praeterero.

Electricitas et *Galvanismus*, quondam, ut dicebatur, omnes sanarunt morbos, hodie proh dolor! in plurimis nocent, aut adminis efoeta sunt, pertinet et epilepsia ad haec — Quid autem de *Magnetismo* minerali et animali sentiendum sit, qua antepileptico multum laudato, aliis decernendum relinquo.

Remedia composita et arcana.

Plenam recensionem omnium pharmacorum compositorum, et arcanorum contra epilepsiam laudatorum dare minime intendo, illa tantum commemorabo, quae magis celebrari novi, quaeve in pharmacopaeis recentioribus non continentur.

Arcanum Bachienii. Rp. Succi rec. exp. Sedi min. Spir. vini $\frac{1}{2}$ Unc. tres. Vesperi summendum.

Electuarium Bissetii. Rp. Flor. Sulph. pulv. rad. Paeoniae et Valer. $\frac{1}{2}$ drach. tres, Cinnabaris antim. drach. duas, Moschi, Castor. moscow. $\frac{1}{2}$ scrup. unum, syr. simpl. q. s. u. f. Elect.

Jusculum antispasticum. Cancrorum fluv. Nro XVI coq. C. s. q. aq. ad jusculum sub finem coct. adde vel rad. valer. sylv. Unc. semis, rad. Angel. et paeoniae, herb. Melissae $\frac{1}{2}$ drach. tres, flor. Naphae, et Tiliae $\frac{1}{2}$ drach. unam, ferri tartarici gran. XXIV, vel Rp. rad. Paeoniae dr. duas, rad. Valer. sylv. — enulae, herb. Melissae — Hyperici $\frac{1}{2}$ dr. unam, Millep. vivent. cont. Nro C, Flor. Tiliae et Convallar. maj. $\frac{1}{2}$ dr. semis.

Electuarium medicorum Viennensium. Rp. Pulv. rad. Dictamni albi Un semis conserv. Menth. Un. duas,